[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 июля 2012 г.

	№
	1602

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Положения о составе, порядке подготовки
и утверждения местных нормативов градостроительного
проектирования муниципального образования городского округа «Ухта»

В целях реализации положений статей № 8, 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с пунктом 26 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования городского округа «Ухта» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» Дмитриеву Н.Л.
Руководитель администрации

         О.В. Казарцев

Приложение

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 26 июля 2012 г. № 1602
Положение о составе, порядке подготовки и утверждения
местных нормативов градостроительного проектирования
муниципального образования городского округа «Ухта»
1. Общие положения
1.1. Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования (далее - Положение) разработано в соответствии с частью 6 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК РФ), региональными нормативами градостроительного проектирования Республики Коми, утвержденными приказом Минархстроя Республики Коми от 29.01.2008 № 07-ОД, Уставом МОГО «Ухта».
1.2. Настоящее Положение определяет состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования городского округа «Ухта», цели и задачи их подготовки, а также случаи их применения.

1.3. Местные нормативы градостроительного проектирования (далее -нормативы) - муниципальный правовой акт, содержащий минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека и качественные требования к составу, содержанию и формам представления градостроительной документации.

1.4. Нормативы разрабатываются с учетом территориальных, природно-климатических, геологических, социально-экономических и иных особенностей муниципального образования городского округа «Ухта». Утверждение нормативов осуществляется с учетом особенностей населенных пунктов в границах муниципального образования городского округа «Ухта».

1.5. Нормативы не могут содержать минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в региональных нормативах градостроительного проектирования.

1.6. Минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности, содержащиеся в нормативах, применяются в отношении планируемых к строительству объектов капитального строительства и подлежащих застройке территорий (земельных участков). Параметры объектов капитального строительства и земельных участков в существующей застройке, не соответствующие минимальным расчетным показателям обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности нормативов, должны приводиться в со​ответствие с нормативами при наличии соответствующих условий (градостроительных, социально-экономических и др.).

2. Цели, задачи и область применения нормативов
2.1. Нормативы разрабатываются в целях обеспечения такого пространственного развития территории городского округа, которое соответствует качеству жизни населения, предусмотренному документами планирования социально-экономического развития городского округа.
2

2.2. Нормативы решают следующие основные задачи:

2.2.1. Установление минимального набора показателей, расчет которых необходим при разработке документов градостроительного проектирования;

2.2.2. Распределение используемых при проектировании показателей на группы по видам градостроительной документации (словосочетания «документы градостроительного проектирования» и «градостроительная документация» используются в настоящем Положении как равнозначные);

2.2.3. Обеспечение оценки качества градостроительной документации в плане соответствия ее решений целям повышения качества жизни населения;

2.2.4. Обеспечение постоянного контроля соответствия проектных решений градостроительной документации изменяющимся социально-экономическим условиям на территории.

2.3. Местные нормативы обязательны для применения всеми субъектами градостроительной деятельности при подготовке, согласовании, утверждении и реализации Генерального плана (а также при внесении в него изменений), Правил землепользования и застройки (а также при внесении в них изменений), документации по планировке территорий (в том числе застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии), при архитектурно-строительном проектировании, при осуществлении иной градостроительной деятельности на территории городского округа «Ухта».

2.4. Настоящие нормативы могут применяться уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации при осуществлении контроля за соблюдением законодательства о градостроительной деятельности органами местного самоуправления городского округа.

3. Состав нормативов
3.1. Местные нормативы градостроительного проектирования содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов и других маломобильных групп населения), объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории.

3.2. При невозможности установления фиксированных значений минимальных расчетных показателей эти показатели могут регламентироваться путем описания соответствующих требований и правил.

3.3. Местные нормативы разрабатываются на:

3.3.1. Жилые зоны;

3.3.2. Общественно-деловые зоны;

3.3.3. Производственные зоны;

3.3.4. Зоны рекреационного назначения;

3.3.5. Зона сельскохозяйственного использования;

3.3.6. Зоны инженерной и транспортной инфраструктур;

3.3.7. Зоны особо охраняемых территорий;

3.3.8. Зоны специального назначения;
3.3.9. Зоны размещения военных объектов;

3.3.10. Иные виды территориальных зон.

3.4. Нормативы должны предусматривать следующие разделы:

3

3.4.1. «Общие положения», содержащий анализ существующей нормативно-правовой базы поданному вопросу, информацию об использованных при разработке документа нормативных правовых актах, цели и задачи, которые решаются разработкой нормативов;

3.4.2. «Область применения», содержащий информацию о сфере действия нормативов;

3.4.3. «Термины и определения», содержащий расшифровку основных терминов и определений, которые используются в нормативах;

3.4.4. Раздел (или разделы), содержащий непосредственно информацию о нормативах;

3.4.5. Прилагаемые таблицы, схемы, расчетные показатели и формулы;

3.4.6. Иные разделы.
4. Порядок подготовки и утверждения нормативов
4.1. Решение о подготовке проекта нормативов принимается руководителем администрации муниципального образования городского округа «Ухта» (далее -администрация МОГО «Ухта»). В решении определяются сроки, условия финансирования и иные вопросы организации работ по подготовке местных нормативов градостроительного проектирования.
4.2. Заказчиком на разработку местных нормативов выступает администрация МОГО «Ухта».

4.3. Разработка местных нормативов осуществляется на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Техническое задание на разработку местных нормативов разрабатывается и утверждается администрацией МОГО «Ухта».

4.4. Финансирование разработки местных нормативов осуществляется за счет средств местного бюджета.

4.5. Местные нормативы градостроительного проектирования принимаются в форме нормативных правовых актов, утверждаемых решением Совета муниципального образования городского округа «Ухта».

4.6. Местные нормативы обязательны для применения всеми участниками градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального образования городского округа «Ухта».
4.7. Утвержденные Советом МОГО «Ухта» местные нормативы градостроительного проектирования подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном для нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городского округа «Ухта», и размещаются на официальном сайте городского округа в сети Интернет.

4.8. Изменения в местные нормативы градостроительного проектирования вносятся в порядке, установленном настоящим Положением для их принятия.
_____________________________